
SEXTA-fEirA, 01 dE fEVErEirO dE 20081�
Diário OficialExecutivo 1

certame.licitatório.para.o.dia.13/02/2008.às.9:00h.,.no.local.
anteriormente.designado.
belém,.01.de.fevereiro.de.2008.
José.Humberto.ribeiro.Martins
Presidente.da.C.e.l.

AVISO DE LICITAçãO PREGãO ELETRONICO 
NR. 006/2008

COmPANHIA DE SANEAmENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAçãO

a.CoMPanHia.de.saneaMento.do.Pará,.através.de.seu.
Presidente,.torna.público,.que.realizará.Pregão.eletrônico.nº.
006/2008.–.CosanPa,.no.dia.15/02/2008.às.10:00.horas.de.
brasília,.sob.o.critério.de.menor.preço.global.do.item,.para.
contratação.de.empresa.especializada.para.fornecimento.de.
350.metros.de.barreira.de.contenção.em.PvC,.com.vista.à.
proteção.do.lago.bolonha,.conforme.termo.de.referência.anexo.
do.edital..os.recursos.orçamentários.são.provenientes.da.Caixa.
econômica.federal.e.governo.do.estado.do.Pará..o.edital.estará.
à.disposição.dos.interessados.no.site.do.CoMPrasnet.(www.
comprasnet.gov.br),.CoMPrasPará.(www.compraspara.pa.gov.br.
e.no.site.da.CosanPa.(www.cosanpa.pa.gov.br)..informações.e.
esclarecimentos.na.av..Magalhães.barata,.nº.1201.bairro.de.são.
brás.–.belém-Pa,.setor.do.Pregão.–.Prédio.da.Presidência.
eduardo.de.Castro.ribeiro.Junior
Presidente

COmuNICADO
ALTERAçãO DE ABERTuRA DE LICITAçãO - CP 07/2007

CONCORRÊNCIA Nº 07/2007.
objeto:.Contratação.de.empresa.de.especialização.no.ramo.
pertinente.para.Prestação.de.serviços.de.gerenciamento,.
supervisão,.fiscalização,.acompanhamento.de.obras.e.Contratos,.
referentes.as.obras.de.infra-estrutura.e.de.Habitação,.nos.
Municípios.de.belém,.ananindeua.e.Castanhal,.no.estado.do.Pará,.
inerentes.aos.Projetos.do.Programa.de.aceleração.do.Crescimento.
–.PaC,.de.responsabilidade.da.CoHab/Pa.
data.da.abertura:.fica.alterada.a.data.da.abertura.do.dia.
07.02.2008.para.o.dia.15.02.2008,.às.10:00.h..no.auditório.
desta.Companhia.
CoMissão.esPeCial.de.liCitação.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
nº.do.termo.aditivo:.Quarto
nº.do.Contrato:.001/2004
objeto.do.Contrato:.locação.de.imóvel.no.município.de.
abaetetuba.
valor.do.Contrato.original:.r$.r$.9.360,00.(nove.mil,.trezentos.
e.sessenta.reais).anual.
Modalidade.de.licitação:.dispensa.de.licitação
Partes:.secretaria.de.estado.de.agricultura.e.o.sr..evandro.
douglas.da.silva.Junior
Objeto e Justificativa do Aditamento: VIGÊNCIA
valor:.r$.xxx
data.da.assinatura:.28/12/2007
vigência.do.aditamento:.01/01/2008.a.31/03/2008
dotação.orçamentária:.xxx
fonte.de.recurso:.xxx
ordenador.responsável:.Cássio.alves.Pereira
aditivos.anteriores:.1º.t.a-vigÊnCia;.2º.t.a-vigÊnCia;.3º.t.a.-
vigÊnCia.e.Preço
endereço.do.Contratado:.trav..angustura,.nº.287,.bairro.
sacramenta,.belém;.CeP:.66.120-230
data.da.Publicação:.01/02/2008

EDITAL DE CONVOCAçãO - PROCuRADOR AuTÁRQuICO
EDITAL DE CONVOCAçãO DOS APROVADOS PARA O 
CARGO DE PROCuRADOR AuTÁRQuICO DO ITERPA

solicitamos.que.os.aprovados.no.Concurso.Público.C.–.109.para.o.
cargo.de.procurador.autárquico.do.ITERPA,.abaixo.relacionados,.
compareçam.no.horário.de.atendimento.ao.público.de.08:00.às.
14:00h.ao.departamento.Juridico.desta.autarquia.para.tratar.de.
assunto.de.seu.interesse.com.o.diretor.Jurídico.
erivanda.barbosa.de.oliveira.silva

flávio.riCardo.albUQUerQUe.aZevedo
renato.nUnes.valle
Milene.Moreira.Castro
gUilHerMe.gonçalves.alves
tiago.de.liMa.ferreira
Jeniffer.de.barros.rodrigUes
José.aniJar.fragoso.rei
JaCYara.Moreira.rodrigUes.de.soUsa
lUCas.oliveira.de.alMeida.sobrinHo
elY.soraYa.CeZar
Plinio.tsUJi.barros
raiMUndo.sabbá.gUiMarães.neto
CaMila.CavalCante.dos.santos
MoniQUe.roCHa.Zoni.botelHo.sobral
daniela.Martins.MaCHado
MárCio.silva.MaUés.de.faria
José.Carlos.soUZa.aZevedo
ana.Karine.Pereira.brasil
eline.Moreira.Pereira
roMeU.rodrigUes.reis
lúCia.Marta.Covre.seixas
lorena.raMos.do.vale
belém(Pa),.31.de.janeiro.de.2008

PORTARIAS 2008
PORTARIA Nº 0056/08-29.01.08

noMe:.ALBERTO EDuARDO CARNEIRO DA PAIXãO
MatriCUla:.55585792/1
Cargo/fUnção:.extensionista.rUral.i
obJetivo:. revogar,. a. contar. de. 01.02.08,. a. Portaria. nº.
0347/2007,.que.designou.o. funcionário.para.exercer.a.função.
Gratificada de Chefe do escritório Local de Mojú/Regional do To-
cantins.

PORTARIA Nº 0062/08-28.01.08
noMe:.GILVAN BATISTA DE SOuZA
MatriCUla:.3176720/1
Cargo/fUnção:.aUxiliar.de.adMinistração
obJetivo:.COLOCAR,.a.contar.de.01.02.2008.até.31.12.2008,.
à.disposição.da.Prefeitura.Municipal.de.Peixe-boi,.com ônus.para.
eMater-Pará.

PORTARIA Nº 0061/08-29.01.08
noMe:.JAIRO FERNANDES EIRAS
MatriCUla:.3171868/1
Cargo/fUnção:.extensionista.rUral.i
obJetivo:.LIBERAR,.a.contar.de.01.02.2008.até.31.12.2008,.
para.desempenhar.suas.atividades.no.sindicato.dos.trabalhadores.
do.setor.Público.agropecuário.e.fundiário.do.estado.do.Pará/
stafPa.

PORTARIA Nº 0060/08-29.01.08
noMe:.OSSIAS RODRIGuES DA SILVA
MatriCUla:.3272171/1
Cargo/fUnção:.aUxiliar.de.adMinistração
obJetivo:. revogar,. a. contar. de. 01.02.08,. a. Portaria. nº.
0074/2005,.que.Concedeu.suspensão.de.Contrato.de.trabalho,.
para.exercer.o.encargo.Público.(vereador),.nos.termos.dos.ar-
tigos.471.e.472.da.Clt,.pelo.período.de.04.(quatro).anos,.de.
01.01.2005.até.31.12.2008.

PORTARIA Nº 0058/08-29.01.08
noMe:.PAuLO ADÉLIO PARAENSE DA PAIXãO
MatriCUla:.55585674/1
Cargo/fUnção:.extensionista.rUral.i
obJetivo:.i-.revogar,.a.contar.de.01.02.08,.a.Portaria.nº.
0246/2007,.que.designou.o. funcionário.para.exercer.a.função.
Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de Ma-
rabá.
II- TRANSFERIR.a.pedido,.do.escritório.regional.de.Marabá,.
para.exercer.suas.funções.no.escritório.local.de.Curuçá/regional.
de.Castanhal.
III- DESIGNAR,.a.contar.de.01.02.2008,.para.exercer.a.função.
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Curuçá/Regional de 
Castanhal.

PORTARIA Nº 0059/08-29.01.08
noMe:.RAFAEL PIZZATO VIER
MatriCUla:.57192977/1
Cargo/fUnção:. assessor. esPeCial. da. diretoria.
exeCUtiva
obJetivo:.DESIGNAR,.a.contar.de.01.02.2008,.para.exercer.a.
Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional 
de.Marabá.

PORTARIA Nº 0057/08-29.01.08
noMe:.RAImuNDO AFONSO NuNES LOuREIRO
MatriCUla:.5701295/1
Cargo/fUnção:.extensionista.rUral.ii
obJetivo:. revogar,. a. contar. de. 01.02.08,. a. Portaria. nº.
0120/1997,.que.designou.o. funcionário.para.exercer.a.função.
Gratificada de Chefe do escritório Local de Curuçá/Regional do 

Castanhal..
PORTARIAS DE SuPRImENTOS

PORTARIA Nº 010/2008
Nome: EVERTON LuIS CANuTO DE SOuSA
Função: extensionista.rural.i
Programa:.1234.–.fortalecimento.da.agricultura.familiar
PROJETO: 4871-.assist..técnica.extensão.rural.e.Pesquisa,.
em.apoio.a.Cadeia.Produtiva.sustentável.de.origem..vegetal.e.
animal.
Fonte:.Conv..095/05.–.Consad.arari
Valor : r$.2.140,00
município:.Cachoeira.do.arari
Prazo p/ Aplicação do Recurso:.15.dias.após.o.recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas :.05.dias.após.o.período.de.
aplicação
Elemento de Despesa:.33903096.=.r$.2.140,00

PORTARIA Nº 011/2008
Nome: HumBERTO BALBI RELE FILHO
Função: Chefe.local..da.Udb
Programa:.1234.–.fortalecimento.da.agricultura.familiar
PROJETO: 4871-.assist..técnica.extensão.rural.e.Pesquisa,.
em.apoio.a.Cadeia.Produtiva.sustentável.de.origem..vegetal.e.
animal.
Fonte:.0260
Valor : r$.57.500,00
município:.bragança/Udb
Prazo p/ Aplicação do Recurso:.11/02.a.06/03/2008.
Prazo p/ Prest. de Contas :.05.dias.após.o.período.de.
aplicação
Elemento de Despesa:.33903096.=.r$.5.500,00;.33903996=r$.
52.000,00

PORTARIAS DE SuPRImENTOS
PORTARIA Nº 004/2008

Nome: EDmILSON PEREIRA DE SOuZA
Função: extensionista.ruralii
Programa:.1234.–.fortalecimento.da.agricultura.familiar
PROJETO: 4871-.assist..técnica.extensão.rural.e.Pesquisa,.
em.apoio.a.Cadeia.Produtiva.sustentável.de.origem..vegetal.e.
animal.
Fonte:.Conv.095/05.Consad.arari
Valor :r$.1.944,00
município:soure
Prazo p/ Aplicação do Recurso:.15.dias.após.a.data.do.
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas :.05.dias.após.o.período.de.
aplicação
Elemento de Despesa:.33903096.=.r$.1.944,00

PORTARIA Nº 008/2008
Nome: ALEXANDRE NuNES DA SILVA
Função: agente.de.segurança.do.trabalho
Programa:.1234.–.fortalecimento.da.agricultura.familiar
PROJETO: 4871-.assist..técnica.extensão.rural.e.Pesquisa,.
em.apoio.a.Cadeia.Produtiva.sustentável.de.origem..vegetal.e.
animal.
Fonte:.0260
Valor : r$.5.450,00
município:.bragança/Udb,.Conc..do.araguaia,.altamira,.
santarém.e.Marabá
Prazo p/ Aplicação do Recurso:.01.a.29/02/2008
Prazo p/ Prest. de Contas :.05.dias.após.o.período.de.
aplicação
Elemento de Despesa:.33903096.=.r$.5.450,00
errata:.na.publicação.do.d.o.e.nº.31098.de.30/01/2008,.onde.
lê-se.Portarias.de.suprimento,.leia-se.Portarias.de.diárias.


